קֶעַץ כִּסְרָא v. 14. ²¹ AEF: σπέν καὶ καταλεῖτο σπόδιον, ἐως οὗ ἐγένετο λεπτόν, καὶ ἐγενήθη.

¹⁶ Un veau de fonte. Hébreu : « un veau fondu ».

²¹ Puis le brisant. Hébreu : « je le pilai en le broyant bien jusqu'à ce qu'il fût réduit en poussière ».

II^o Discours (V-XXVI). — 1^o (d). Gratuité des bienfaits de Dieu (IX-X, 11).

hinc cito : quia populus tuus, quem exduxisti de Aegypto, deseruerunt velociter viam quam demonstrasti eis, feceruntque sibi conflatile.

¹³ Rursumque ait Dóminus ad me : Cerno quod populus iste dura cervicis sit : ¹⁴ dimitte me ut cōteream eum, et delectam nomen ejus sub caelo, et constituam te super gentem, quae hac major et fortior sit.

¹⁵ Cumque de monte ardente descendere, et duas tabulas föderis utraque tenerem manu, ¹⁶ vidissē quae vos peccassē Dómino Deo vestro, et fecissē vobis vitulum conflatile, ac deseruissē velociter viam ejus, quam vobis ostēderat : ¹⁷ projeci tabulas de mánibus meis, confregique eas in conspectu vestro. ¹⁸ Et próciidi ante Dóminum sicut prius, quadraginta diebus et nóctibus panem non comēdavi, et aquam non hibens propter ómnia peccata vestra quae gessistis contra Dóminum, et eum ad iracundiam provocastis : ¹⁹ timui enim indignatiónem et iram illius, quae adversum vos concitatus, delere vos voluit. Et exaudivit me Dóminus etiam hac vice, ²⁰ Adversum Aaron quoque vehementer iratus, voluit eum cōtere, et pro illo similiter deprecatus sum. ²¹ Peccatum autem vestrum quod feceratis, id est, vitulum, arripens, igne combussit, et in frusta comminuens, omninoque in pulvère redigens, projecit in torrentem, qui de monte descendit.

¹² De fonte : sur la facilité qu'avaient les Hébreux de procéder à cette opération dans le désert, voir la note de l'Ézode, xxxii, 4.

¹³ D'un cou voidé : voir plus haut la note sur le §. 6.

¹⁶ Un veau, souvenir du veau Apis adoré par les Égyptiens : voir la note au Ézode, xxxii, 4.

¹⁸ Je me prosternai devant le Seigneur comme auparavant : Moïse s'était prosterné devant le Sei-

gnor, afin d'interceder pour le peuple, lorsque Dieu lui avait annoncé l'idolâtrie des Hébreux et son dessein de les punir, §. 13-14. Cette première prière de Moïse n'est pas rappelée en cet endroit du Deutéronome, mais elle se trouve tout au long dans l'Ézode, xxxii, 41-44.

¹⁹ Et de nouveau le Seigneur me dit : Je vois que ce peuple est d'un cou roide : ¹⁴ laisse-moi, que je le brise, et que j'efface son nom de dessous le ciel, et que je t'établisse sur une nation plus grande et plus forte que celle-ci.

¹⁵ Or, lorsque je descendis de la montagne ardente, tenant les deux tables de l'alliance dans l'une et l'autre main, ¹⁶ et lorsque j'eus vu que vous aviez péché contre le Seigneur votre Dieu, que vous aviez fait pour vous un veau de fonte, et que vous aviez abandonné si tôt sa voie, qu'il vous avait montrée, ¹⁷ je jetai les tables de mes mains, et je la brisai en votre présence.